

KUBA PAGROBE VEIK VISAS JAV KOMPANIJAS

Tautos tragedijos minėjimas Lietuvoje

(ELTA) Sovietinės okupacijos Lietuvoje dvidešimtmečio proga, Maskvos įsakymu, suruošta šventė. Apie 32,000 saviveiklininkų (iš jų 20,000 choristų) turėjo šokti ir dainuoti Vilniuje.

Maskva, smurtu ir jėga pavergusi Lietuvą, šiandieną liepia lietuvių tautai dainuoti padėkos, atsidavimo ir šlovinimo himnus "tautų išlaisvintojai" — Maskvai.

Tokios pat šventės ruošiamos Rygoje ir Taline.

Šios tariamai lietuvių tautos šventės proga, Maskva į Vilnių atsiuntė vieną savo vyriausių gauliterių — M. Suslovą. Šis, žinoma, atvežė iš "broliškos" Maskvos glėbį linkėjimų, kuriuos perdavė "išmintingosios" komunistų partijos vardu lietuvių tautai. Tautai, kuri šiuo metu tempia sovietinės Rusijos imperijos jungą ir priespaudą.

Šį farsą atlikti, Maskvai padeda saujelė maskvinių pakalikų, kaip Sniečkus, Paleckis ir kiti. Jie skelbia urbi et orbi, kad jie kalba tautos vardu. Tačiau šios jų pastangos yra tuščios: laisvasis pasaulis per daug gerai pažįsta komunistų melą ir smurtą, kad patikėtų jų melo ir klasikos žodžiams.

Kad visa ši šventės inscenizacija turėtų didesnę įspūdį, liepos 21 d. Vilniuje įvyko ketvirtoji AT-bos sesija, skirta atžymėti sovietų dvidešimtmečiui Lietuvoje. Šioje sesijoje dalyvavo keturiolikos sovietinių bei Lenkijos ir Čekoslovakijos Liaudies respublikos atstovai su komunistiniais sveikinimais ir linkėjimais. Sveikino ir M. Suslovas. Savo sveikinimo kalbą jis sakė tokiu tonu, kokiu kalba viršininkas su savo pavaldiniu. Pirmiausia jis išgyrė Maskvos duosumą bei leido suprasti, kad "Lietuva turi būti dėkinga už visus pokarinius metus atsiėmus didžiulius laimėjimus ekonominiu ir kultūrinio gyvenimo srityse didžiąjai rusų tautai". Jis pabrėžė: "Dabar jūs gaminate tokių rūšių produkciją, kurios nebuvo ir negalėjo būti buržuazinėje Lietuvoje: staklės, garo turbinas, elektromotorus, kompresorius, suvirinimo aparatus etc."

Bet Suslovas neužsiminė nė žodžiu apie tai, kad visa tai Lietuvoje gaminama ne savo, bet Maskvos reikalams; kad Lietuvai Maskva palieka tik nuotrupas, kurios nubyra nuo stalo. Negi jis galėjo pasakyti, kad, štai, mes Lietuvoje pastatėme jūsų rankomis fabrikus, kurių gaminius jūs pristatysit mums, t. y. Maskvai. Jis nepasakė, kad šiuo metu Lietuva yra Maskvos nelaisvėje ir vergijoje. Bet gi ne veltui sakoma: "Vagie, keptė dega".

Štai atsitiko ir su Suslovu. Cituojame jo kalbos ištrauką: "Šių metų pradžioje JAV sekretorius Herteris vienoje savo kalboje teikėsi išreikšti "susirūpinimą" tarybinio Pabaltijo respublikų, jų tarpe ir Lietuvos, tautų laisvę. Jungtinėse Amerikos Valstijose organizuojama vadamoji "pavergtųjų tautų savaitė". Ką gi? Ligoniai mėgsta kalbėti apie savo ligą. Šitoks ligonis yra ir Suslovas. Maža to, jis silpnas psichologas: kalbėdamas apie "Pavergtųjų Tautų Savitę", jisai parodė tikrąją Maskvos medalio pusę...

Kaip jau minėjome, Suslovas Lietuvoje jaučiasi tikras "bo-

sas" ir švenčių išskilimų metu jis negalėjo apsieiti be pabarimų bei įspėjimų: "Lietuvos komunistų partija ir visi darbo žmonių neturi teisės taikstyti su stambiais pramonės darbo trūkumais. Negalima pamiršti, kad pirmajame šių metų pusmetyje 74 įmonės neįvykdė bendrosios produkcijos išleidimo plano, 49 — darbo našumo pakėlimo plano, 74 pirmajame ketvirtyje neįvykdė produkcijos savikainos sumažinimo užduočių" etc.

Vaikų mityba Vilniuje

(E) S. m. "Tarybinės Mokyklos" 6 nr. gyd. B. Juktonienė rašo apie vaikų mitybą vaikų darželiuose ir vaikų namuose. Savo straipsnyje ji liečia davinius, rastus tik Vilniaus vaikų įstaigose. Tyrimo laikas: 1955-57 m. vaikų daržel. ir 1953-57 m. vaikų namuose. Viso buvo ištirta 1,403 vaikai, iš jų 720 ikimokyklinio ir 683 mokyklinio amžiaus; berniukų ištirta 640, mergaičių — 763. Kartu buvo ištirtas ir šių vaikų fizinis vystymasis.

Tyrimai parodė, kad vaikų darželių ir vaikų namų maistas, baltymų atžvilgiu, nesiekė Mitybos instituto rekomenduojamų normų. Taip pat rasta, kad vaikai negavo tiek baltymų (pagrindinės plastinės medžiagos) viename savo svorio kilogramui, kiek jiems rekomenduojama. Vaikų darželių vaikai turėtų gauti gyvulių baltymų nemažiau kaip 65% viso baltymo kiekio, mokyklinio amžiaus vaikai — 50-60%. Tuo tarpu tirtieji Vilniaus vaikai gyvulių baltymų darželiuose gavo tik 39-45%, o vaikų namuose — 43-49%. Su vieno darž. išimtimi, vaikų darželiuose maiste riebalų kiekis buvo mažesnis už rekomenduojamą. Taipgi vyresnioji mokyklinio amžiaus vaikai, 11-15 metų, riebalų gavo mažiau, nei rekomenduojama Mitybos instituto. Buvo nukrypimų nuo rekomenduojamų normų ir angliavandenių kiekio atžvilgiu: vieniems jų buvo duota per daug, o kitiems per mažai. Taipgi vaikai nepakankamai gavo vitamino B1 ir B2. Nepakankamai fosforo rasta vaikų darželių maiste, bei didžiausi nukrypimai pastebėti vaikų aprūpinime kalciumu. Nustatyta, kad vaikai nepakankamai gauna pieno, varškės, daržovių, žuvies, vaisių ir uogų. Ypač neretai, kad vaikai negaudavo pakankamai kiaušinių, kurie vaikams yra būtini savo baltymine medžiaga.

Keramikai Vaclovui Miknevičiui 50 metų

Šiomet keramikui Vaclovui Miknevičiui sukanka 50 metų amžiaus. Jis yra vienas žymiausių lietuvių keramikų. 1936 m. baigė Kauno meno mokyklą, įsidėdamas dailininko-keramiko specialybę. Nuo 1938 m. jis dalyvauja dailės parodose Lietuvoje ir užsienyje. 1935-1936-1937-1958 m. parodose Lietuvoje ir užsienyje jo darbai apdovanojami aukso medaliais. (E)



Nacionalinės aeronautikos ir erdvės administracijos lakūnas Joseph A. Walker X-15 raketi-
niame lėktuve. Nuotrauka buvo nuimta tuoj po to, kai jis grįžo iš nepaprastos kelionės, — skridimo
viršum Kalifornijos dykumos. Skrido jis tris kartus greičiau, negu keliauja garsas, būtent, 2,150
mylių per valandą.

KONGO KLAUSIMAS VĖL ATSIDURĖ JUNGTINIŲ TAUTŲ SAUGUMO T-BOJ

Hamarskjöld sulaikė brigadą nuo žygiavimo į Katangą. — Paspaus Belgiją diplomatinio būdu

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag Hamarskjöld šeštadienį atskubėjo iš Kongo į New Yorką. Jis liepė susilaikyti JT policijos brigadai nuo žygiavimo į Katangos provinciją, nebeklausančią Kongo valdžios, ir paprašė Saugumo Tarybos pirmininką sušaukti sekmadienio vakarą posėdį persvarstyti susidarusių keblių padėtį.

Korespondentai jį klausė, ar jis nemano atstatyti, matant, kad Sovietai ir jų globotiniai Afrikoje, kaip Kongo premjeras Lumumba ir Ganos prezidentas Nkrumah, kaltina JT gen. sekretorių už nenorą sutvarkyti jėga Katangos revoliucinės valdžios, kurios užpakaly esą tie patys belgai, buvę Kongo valdytojai. Hamarskjöld atsakė, kad jis nemato jokio pagrindo pasitraukti iš JT sekretorių.

Kompromisiniai planai

JT gen. sekretorius ir Saugumo Tarybos narių dauguma yra nusistatę, jog Jungtinių Tautų brigada, pasaulinės taikos policija, negali griebtis ginklo, kad sutramdytų Katangos neklaužadą premjerą Moise Tschombe ir priverstų jį paklusti Kongo centrinei valdžiai.

Hamarskjöldas yra linkęs tarpininkauti Katangos — Kongo ginčui. Jis pripažįsta Katangą ribotą apsisprendimo teise, jei toji teisė būtų panaudota deryboms dėl valstybinės federacijos. Už tarpininkavimą Tschombe turėtų geroju įsikišti JT policijos brigada, kad ji galėtų perimti iš belgų tvarkos palaikymo uždavinius.

Paspaus belgus diplomatiškai

Europiečių tarpe vis didėja nepasitenkinimas Belgija už nenorą atitraukti savo kariuomenę iš Katangos. Kritikai nepaiso Katangos valdžios įrodinėjimų, jog belgai yra jų krašte tik jai prašant. Belgai vaizduojami tokiais kolonistais, kaip prancūzai Alžerijoje, kurie nenori geruoju išleisti iš savo rankų gerų uždarytų Katangoje ir kursto vietinę valdžią atsiskirti nuo Kongo.

Kadangi Katangos provincija duoda 65% įplaukų visam Kongui, ši naujoji Afrikos respublika, Katangai atsiskyrus, sužlugtų bematant ekonomiškai.

Kuba patenkinta Sovietų grasymu prieš Ameriką

WASHINGTONAS, D. C. — Kubos ambasadorius Carlos Lechuga padarė pranešimą Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS) taikos komitetui, ką jo šalis galvoja apie JAV nusiskundimus dėl Sovietų grasinimų raketais ir mašinišiu šio žemyno savitarpinius reikalus.

Amb. Lechuga pasidžiaugė Chruščevo grasymais Amerikai ir pasidžiaugė padėti Kubai prieš Ameriką ginklu. Šie grasymai prilaiką Ameriką nuo militarinės ir ekonominės agresijos prieš Kubą.

Kubos-JAV santykiai bus svarstomi Amerikos Valstybių Organizacijos konferencijoje (užs. reikalų ministerių) rugpiūčio 15 d. Kostarikoje. Lechuga reikalavo atvesti konferencijos darbotvarkę ir svarstyti vien tik JAV agresingą politiką prieš Kubą.

DEMOKRATŲ VYRIAUSYBĖ NEPAMIRŠ PAVERTŲJŲ, UŽTIKRINO KENNEDY

Kandidatas į prezidentus apkalbėjo laisvinimo programą ir imigraciją su tautinių mažumų vadais

HYANNIS PORT, Mass. — Demokratų kandidatas į prezidentus sen. John Kennedy šeštadienį sukvietė į savo vasarvietę tautinių grupių vadus, kuriems jis užtikrino, kad demokratų vyriausybė niekad neišsivadės pavergtųjų tautų už Geležinės uždangos.

Kennedy apkalbėjo ir kitą klausimą, artimą tautinių mažumų atstovams — imigraciją. Jo vyriausybė kovotų už dabartinio — McCarran-Walter imigracijos-natūralizacijos įstatymo pakeitimą, kad visokie nuostatai, diskriminuoją Amerikos piliečius dėl jų tautinės kilmės, būtų išgyvendinti.

Dvidešimt dviejų tautų atstovai

Michigano gubernatorius C. Mennen Williams, demokratų partijos centro komiteto tautybių skyriaus pirmininkas, turėjęs progos kiek anksčiau išsikalbėti su tautinių grupių vadovais, pasakė, kad jie entuziastiškai remia Kennedy kandidatūrą į prezidentus. Pasitarime dalyvavo 55 atstovai iš 22 tautinių grupių. Jie atstovauja 21 milijonui Amerikos natūralizuotų, užsieny gimusių, piliečių, pa-

CASTRO KONFISKAVO AMERIKIEČIŲ TURŲ, VERTĄ APIE \$1 BILLIJONĄ

Jei norės gauti nors dalį atlyginimo, Amerikos vyriausybė turės pirkti daugiau Kubos cukraus

HAVANA. — Sekmadienio rytui auštant, Kubos sergas diktatorius Fidel Castro pasirodė Lotynų Amerikos jaunimo kongrese paskelbti nutarimą apie Amerikos kompanijų, vertų netoli \$1 bilijono, nusavinimą.

Artėja JAV lakūno Powers teismo diena

Sovietų spauda ugdo neapykantą

WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybė pasipiktino Sovietų spaudos isteriška kampanija nuteikti visuomenę prieš Amerikos lakūną Francis Powers, kuris rugpiūčio 17 dieną bus atgabentas į aukščiausio teismo karo tribunolo skyrių teisti už špionažą.

Jis buvo paimtas į nelaisvę gegužės 1 dieną, numušus jo žvalgybos lėktuvą Lockheed U-2 Užrualio srityje prie Sverdlovskio miesto.

Tėvai, žmona vyks į Maskvą

Sovietai šeštadienį painformavo valstybės departamentą, jog jie paskyrė kokią tai advokatą Griniv ginti lakūną Powers teisme. Lakūno šeimos nariai galėsį pasimatyti tik su advokatu, bet ne su sūnum.

Sekmadienį lakūno tėvai, gyvenę Nortone, W. Va., išvažiavo į Maskvą, dalyvauti sūnaus teisme, kuris bus atviras. Už dienos kitos išskris į Maskvą žmona Barbara. Lakūnui gresia mirties baismė. Geriausiu atveju jis gali gauti 7 metus kalėjimo.

Baigia "plauti smegenis"

Sovietų tarytojai naudos, be abejonės, visas jų turimas priemones paversti kaltinamąjį lakūną jų propagandos įrankiu, kad jis ne tik prisipažintų prieš iškeltą kaltinimą, bet dar ir nuo savęs pridėtų.

Pasinaudojant šia byla, Sovietai stengsis suskaldyti Vakarų sąjungininkus, apkaltinant ne vien Powers, bet JAV vyriausybę už špionažo skridimus, kurie Kremliaus vadų žodžiais, kelia trečio pasaulinio karo grėsmę.

Debre reikalauja didesnio vakarų bendradarbiavimo

(E) Šio mėnesio 21 d. Prancūzijos premjeras Debre, kalbėdamas parlamente, ypatingai užakcentavo, kad Vakarams reikia daugiau vieningumo bei bendradarbiavimo: "Ryšys tarp Vakarų, pirmoji eilė tarp JAV, Didžiosios Britanijos ir Prancūzijos, yra principinis dalykas. Apie tai kalbėti tik prie antrojo pasaulinio karo paminklų, yra per mažai.

Per mažai yra apie tai vien tik kalbėti tuo metu, kai ruošiamasi bendromis jėgomis priešintis naujiems karo grasinimams. Atsakingosios Vakarų jėgos privalo turėti vienokią nuomonę, sprendžiamas didžiulias proble-

Kalbos įžangoj kokios tai nežinomos ligos kamuojamas demagogas užspringo ir turėjo nufilti. Jo vietą prie mikrofono užėmė brolis Raul, kariuomenės ministeris, ir perskaitė dekretą, kuriuo konfiskuojamos visos Amerikos kompanijų nuosavybės.

Po kokio pusvalandžio atsigavo Fidel Castro. Jis grįžo prie mikrofono tęsti užkimsiu balsu senus kaltinimus Amerikai.

Amerikiečių turtas — \$2 bil.

Naujuoju dekretu konfiskuotos šios Amerikos kompanijos: elektros kompanija, telefono ir telegrafo kompanija, United Fruit Co., Sinclair alyvos kompanija ir 26 cukraus fabrikai. Iš anksčiau jau buvo konfiskuota Esso ir Texaco alyvos valyklės ir kitos amerikiečių įmonės, vertos \$750 ml. Amerikos kompanijų ir piliečių investuotą Kuboj kapitalas vertinamas apie \$2 bil. Liko tuo tarpu nekonfiskuotos dvi kasyklų kompanijos, keli bankai ir kelios smulkesnės įmonės.

Atkeršijo už cukrų

Fidel Castro, pritariančiai rėkiant 40,000 lotynų amerikiečių jaunimo, pasakė, kad Amerikos kompanijos nusavinamos atsikeršijant už Kubos cukraus importo sumažinimą.

Tai buvo tik priekabė. Kubos revoliucinė valdžia pradėjo grobti amerikiečių nuosavybes žymiai anksčiau, kada ji naudojo si privilegijuota padėtim Amerikos cukraus rinkoj, kur už svarą cukraus gaudavo 3 centus daugiau, negu šiaip kitos valstybės.

Atsilyginimas — neiškus

Castro kalbėjo ir apie atsilyginimą už pagrobtas nuosavybes. Tai busį padaryta per 50 metų Kubos paskolos laktais, už kuriuos ji mokėsianti 10% palūkanų. Laktams atpirkti bus sudarytas fondas, kurio 25% bus iš pardudamo cukraus Amerikoje, bet kas bus virš 3 mil. tonų per metus.

Tas reiškia, jei Amerika pirks iš Kubos 4 mil. tonų cukraus, ketvirtoji dalis pajamų iš ketvirtojo milijono tonų bus padėta į fondą atsiskaityti už pagrobtas nuosavybes. Negana to, Amerika turėsianti mokėti mažiausia 5.4 cento už cukraus svarą.

mas.

Taikai yra grūmojama Azijoje, Afrikoje ir Europoje. Vakarai negali būti vienoj vietoj vieningi, o kitoj susiskaldę, nes šitokiu atveju Vakarai, kaip tokie, iš viso negalėtų egzistuoti". Jis pabrėžė, kad Vakarai turi ypač būti susikoordinavę ir vieningi krizių atveju; kaip pavyzdį jis paminėjo Kongą, Kubą, Eisenhowerio kelionę Japonijon ir incidentą, ryšium su lėktuvo numušimu. Lygiai jis pasisakė už glaudų bendradarbiavimą su Vakarų Vokietija.

Nadaš Rastenis

KAS BUVO "ŽALČIŲ KARALIUS"?

"Eglė, žalčių karalienė" pasaka teigia, kad Žaltys, žalčių karalius, savo noru galėjęs pasirodyti žalčiui arba žmogui, ir turėjęs dvarą ežero arba jūros dugne.

Prieš šėšiasdešimt metų, kai aš buvau mažas, Lietuvoje buvo mažai lietuviškų knygų, ir nelabai daug kas galėjo tinkamai skaityti. Bet buvo madoj sakymas pasakų. Buvo pasakoriai, kurie iš atminties sakydavo per šimtmečius žodžiu perduotas pasakas. Tie pasakoriai taip bovydavo žmones kaip dabar teatras, radijas ir televizija.

Svenčionių krašte viena iš dažnai sakomų pasakų buvo "Eglė, žalčių karalienė". Net mes, dešimtmečiai žašagiainiai, sakydavome vieni kitiems pasakas, tarpe jų ir "Eglė".

Kai 1916 apsigyvenau Cambridge, Mass., tai po metų laiko man teko garbė susipažinti ir susigiminiuoti su komp. Petrausku (jo motina buvo Rastenytė). Mikas savo koncertuose su vienu kitu soprano dainuodavo Žalčio-Eglės duetą iš operos "Eglė, žalčių karalienė", kurios operos jis pirmą kartą buvo parašęs 1910 metais Chicagoje.

Grįžęs po Firmojų Pasaulinio Karo iš Prancūzijos ir išstojęs iš Amerikos kariuomenės, 1919 metų rudenį, apsigyvenau pas Petrauską So. Bostone. Miko pastangomis atvyko iš Pensilvanijos jo senas draugas, Vincas Sliakys, "Sandarą" redaguoti, ir apsigyveno pas Petrauską. Kelionis operetėms Vincas Sliakys parašė libretus, būtent: "Vai kas ar mergaitė", "Pirmoji gegužis" ir "Lietuviškas milijonierius. 1922-23 metų žiemą Petrauskas man skundėsi, kad negauna tinkamų libretų, lyg kad gundydama mane, kad aš parašyčiau. Bet aš tais laikais st-

dijavau teisę dieną ir naktį, žiemą ir vasarą, tad neturėjau laiko. Jis sakė, kad turis mintyje baigti rašyti operą "Eglė" ir noris rašyti simfoniją "Anykščių šilėlis". Vienok dar nenuitaręs, katrą jų pirmą imti.

Bet kai aušo 1923 metų pavasaris, tai Mikas rimtai pradėjo rašyti "Eglė". Matyt, jam ta pasaka buvo laugus mintin Palūšėje, kur jis gimė, bei Labanore, kur augo. Petrauskas 1923 metų vasarą atostogavo pas Devenius, Waterburyje, ir ten parašė klevitūrą ir partitūrą. Rudens metu, grįžęs So. Bostonan, išrašinėjo solistams ir orkestrui gaidas. Nuo rašymo jo-ranka sutindavo; tai jis imrykdavo didelį rankšluostį į šaltą vandenį, ir rankšluostin ranką įvyniodavo ir, dantis sukandęs, rašydavo...

Prasidedant 1923 metų žiemai, Mikas pradėjo mokyti "Eglės" solistus ir Gabijos choristus scenai, pats imdamas Žalčio rolę.

Kai P. "Eglė" rašė, tai man ir kitiems jo artimiems, kurie turėjo "nežmonišką" pasaką žinojime, buvo jo gaila, kad jis su ta pasaka tiek vargsta ir save sunkiu darbu kančina.

Be to, dar ir vieną tos pasakos argumentą, priverčiantį Eglę eiti už Žalčio P. turėjo susilpninti. Pasakojė Eglė su seserimi maudosi ežere. Kai Žaltys įlindo į jos rūbus, tai Eglė nuostangomis atvyko iš Pensilvanijos jo senas draugas, Vincas Sliakys, "Sandarą" redaguoti, ir apsigyveno pas Petrauską. Kelionis operetėms Vincas Sliakys parašė libretus, būtent: "Vai kas ar mergaitė", "Pirmoji gegužis" ir "Lietuviškas milijonierius. 1922-23 metų žiemą Petrauskas man skundėsi, kad negauna tinkamų libretų, lyg kad gundydama mane, kad aš parašyčiau. Bet aš tais laikais st-

Mikas mane paskyrė scenos



Ponia Mary V. Downey (New Britain, Conn.) New Yorko aerodrome atsiveikina su sūnum William prieš išskridimą į komunistinę Kiniją, kur ies antras sūnus, John, beveik aštuoni metai kaip kalinamas. Iš komunistinės Kinijos ji gavo vizą dviem savaitėm pasimatyti su sūnum. Prieš sušimima ies sūnus dirbo armijoje kaipo civilinis tarnautojas. Jis dabar yra 30 metų amžiaus.

režisoriūmi. Be kitų nelengvumų tinkamai viską sutvarkyti ir pritaikyti, buvo didelė problema su žalčiu. Jei padarytum tokį aprėdą, į kurį žmogus galėtų įlįsti, tai, viena, kad tas Žaltys pasidarytų gero drakono dydžio, o antra, tai šliauždamas žalčio aprėdė artistas negalėtų dainuoti. Tāt paėmiau šešių pėdų ilgio balto medvilninio audeklo kirpinį, iš jo iškirpiau, per pusaują 6 colų storio žalčio formą; apašioje visą ilgį susiuvau, medvilnėmis iškimšau. Mazgą (mes Lietuvoje šliužų galvas galvomis nevadindavome; galvas turėjo tik žmonės ir kiti švelnesni gyvūnai; šliužai turėjo mazgus) ir visą ilgį nudažiau tamsiai žalsva ir gelsva rusva spalvomis. Scenoje, kai reikėjo žalčiui žalčiu pasirodyti, viena tamsia viela už nosies buvo velkamas, o kitą, už uodegos, pakraipomas, kad žaltys tikrai būtų žaltiškas. Taip ir buvo.

Prieš "Eglės" vaidinimą Mikas man pasakė: "Brolai Nadaš, nupirk gerą žašą. Ją vartosime scenoje, o paskui žašiena pavaišinsime "Eglės" artistus, ga-

tis, dabar gyvenąs Philadelphiaje, turėjo vardą nepriklausomo asmens, ir kiti. Mikas tvirtino, kad 769 Broadway, So. Bostone, buvo laisva (viengungių) valstybė, "Respublika". Aš, tokių pat lengvoje dvasioje parasiau ir himną "Respublikos Patvara". Tilpo "Sandaroje". Po to Petrauskas parašė vyrų chorui muziką, ir kartkartėmis tą himną dainuodavome.

(Bus daugiau)



BOLESLOVAS ŠAIKUS Gyveno 2702 West 24th St.

Mirė 1960 m. rugpjūčio 6 d., 12:30 val. popiet, sulaukęs 75 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Ežerėnu apskr., Anatliepės valsė, Gontulių k. Amerikoje išgyveno 12 m.

Paliko nuliūdę: žmona Gabrielė, brolis Robert Shaikus ir jo žmona, pusbrolis Niek M. Matulis ir daug draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. Antradienį, rugp. 9 dieną 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Boleslovo Shaikus gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Brolis ir Draugai.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.



FRANK KAMINSKAS

Gyvenęs 1301 South 50th Court, Cicero, Illinois, o paskutiniu metu gyvenęs 123 Magnolia Ct., Compton 4, Cal. Ilcus metus jis dirbo metalo kėlykoje, kol išėjo į pensiją.

Gimęs Lietuvoje, Rasiniiu apskr., Vjdukės valsčiuje, Iliu k.

Paliko nuliūdę: žmona Mary, du posniai: Walter ir Stanley Tamulionis; 5 anūkai ir daug giminių, draugų bei pažįstamų.

Šeštadienį, rugp. 6 dieną, jis buvo palaidotas Kalvarijos kapinėse, Los Angeles 23, Kalifornijoje.

Visi a. a. Frank Kaminskio gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami prisiminti vėloni.

Nuliūdę lieka: žmona ir Gimines.



ZENY WERSELLS

Gyveno 125 East 107th Street

Mirė po sunkios ligos 1960 m. rugpjūčio 6 d., 3:50 val. popiet, sulaukęs 47 metų amž.

Gimęs Doltan, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Rose, pagal tėvus Piontek, du vaikai Rosemarie ir John; motina Agnes, du broliai Frank, jo žmona Joan ir jų šeima, Edward, jo žmona Mary ir jų šeima; ciocė Domieelė Elnikas ir jos šeima; dėdė Frank Kontantus, jo žmona Stella ir jų šeima; gimines: Phyllis Kumskis ir jos šeima, Juozas Nezelkis ir jo šeima, a. a. Eleanoros Gustienės šeima, Yurky šeimos ir Gendvilų šeima; 3 švogeriai: Joseph, John ir Anthony Piontek ir jų šeimos; kiti gimines, draugai ir pažįstami. Lietuvoj liko ciocė Agota Macėnienė ir jos šeima.

Priklausė prie Rosemoor Sports Club.

Kūnas pašarvotas Bukausko koplyčioje, 10621 So. Michigan Ave.

Antradienį, rugp. 9 dieną, 8:45 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Visų Šventų parapijos kapyniā, o po gedulingu pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Zeny Wersells gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Vaikai, Motina, Broliai ir kiti gimines.

Laidotuvių direktorius L. Bukauskas. Tel. CO 4-2226.

Pranešimas draugams ir pažįstamiems

Pranešame, kad mirė Boleslovas Šeikus šeštadienį, rugp. 6 d., 1:30 val. po pietų. Gyveno 2702 West 24 St.

SISTERS OF ST. MARTHA

Founded to care for the household management at St. Francis Xavier University.

Now engaged also in teaching, nursing, social service, care of the aged, and other apostolic works.

Every type of talent can be used in God's service. Write for your vocation booklets to:

Reverend Mother General Bethany Antigonish, Nova Scotia

LOVEIKIS

Telegrama Visas Pasaulio Dalia KVIETKININKAS Gėlės Vestuvims, Bankefams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINYCIA GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linknuomo arba liūdesio valandoje Gražiausias Gėlės ir Vainikai, Antkapių papošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero Telef.: TOWnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MASINOMS VIETA

REpublic 7-8600

REpublic 7-8601

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Istaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ TURIME KOPLYCIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWCZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS

718 WEST 18th STREET Phor: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

How to take a trip abroad when you retire



and have a monthly income when you return

U. S. Savings Bonds can go a long way toward making your retirement more comfortable and more fun. And you can start now with small installments.

As an example, save as little as 63¢ a day for a month and you'll own a \$25 Series E Savings Bond (cost price \$18.75). Add a Bond each month for 17 years, 8 months more and you'll have 213 Bonds—cash value \$5,587.

Now redeem enough of the oldest Bonds (the ones worth the most) to collect \$2,900 in a lump sum for a leisurely trip. Then, after you return, there's an additional windfall—you'll have enough Bonds left over to add an average of \$27 a month to your income for the next ten years.

- Your money can't be lost or stolen. You can get your money, with interest, anytime you want it.

You save more than money. You help save the peace. Every Bond dollar helps keep our nation and our nation's economy strong.

NOW every Savings Bond you own—old or new—earns 3 1/2% more than ever before.

Here's how you can reach your savings goal with U.S. Savings Bonds in just 7 years, 9 months.

If you want about each week save	\$2,500	\$5,000	\$10,000
	\$5.45	\$10.85	\$21.70

SOME ADVANTAGES YOU MIGHT THINK ABOUT

- You can save automatically with the Payroll Savings Plan.
- You now earn 3 1/2% interest to maturity.
- You invest without risk under a U. S. Government guarantee.



U.S. Savings Bonds

Buy them where you work or bank

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, for their patriotic donations, The Advertising Council and

YOUR NAME HERE

AD NO. 58D-2340B—3 COL. X 133 LINES, JULY NEWSPAPERS, 1960

NAUJIENOS

1730 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois



Fire destroys his trees, too. PREVENT FOREST FIRES!

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYMARKET 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12.15 val.

Pietų Afrikai siūloma „respublika“

Pietų Afrikos premjeras ir nacionalistų partijos vadas Hendrik F. Verwoerd paskelbė, kad šių metų spalio 5 d. bus pasiūlyta žmonėms pasisakyti, ar jie nori, kad Pietų Afrika būtų respublika, kitaip sakant, kad ji nebepripažintų savo valdovų Anglijos karalienės (arba karaliaus).

Jungtinė opozicijos partija laiko šitą referendumo sumanymą pragaistingu kraštui ir žada prieš jį kovoti visomis jėgomis. Atsisakymas pripažinti karališką Anglijos sosto autoritetą, sako opozicija, vėsty prie atsimitimo nuo britiškos Tautų Bendruomenės; Pietų Afrika pasilikti vienai viena kontinente, kurio milžinišką gyvenimą sudaro sudarę spalvotų rasų žmonės; politiška ir ekonomiškai ji pasidarytų bejėgė.

Šalia Jungtinės partijos opozicijoje nacionalistams yra ir Progresyvi partija, kuri taip pat laiko referendumo planą kenksmingu.

Todėl reikia laukti, kad tas premjero Verwoerd sumanymas balsavimas sukels aistrų audrą krašte, kainuos labai daug pinigų ir dar labiau paaštrins santykius tarp įvairių tautinių grupių, ypač tarp angliška kalbančiųjų ir holandų.

Pietų Afrika jau ir be to turi pakankamai bėdų su juodosios rasės žmonėmis, kurie reikalauja lygių teisių.

Republikonai spaus prieš sienos demokratius

Du New Yorko republikonai, sen. Kenneth B. Keating ir atstovas William E. Miller, ketina „išbandyti“ demokratų partiją, ar ji laikosi prižadų civilinių teisių klausimu, kuriuos ji idėjo į savo platformą Los Angeles konvencijoje.

Paminėtieji du kongreso nariai paskelbė spaudoje, kad juodu įteiks kongresui, kai tik jis susirinks, bilijū (įstatymo sumanymą) su visais demokratų platformos punktais, liečiančiais civilines teises.

JAV kongreso sesija prasideda šiandien. Demokratų civilinių teisių platforma (rinkiminė programa) yra kairesnė, negu republikonų. Ją parašė liberalinė demokratų srovė, norėdama patenkinti darbininkų unijas ir šiaurės steitų negrus. Pietiniams demokratų politikams tie platformos punktai buvo labai kartūs, bet jie neturėjo pajėgų liberalams pasipriešinti.

Bet ką pietiečių atstovai ir senatoriai darys kongrese, kai Keating-Miller bilijus bus įteiktas? Jie, žinoma, kaip įmanydami trukdys jo priėmimą. Tam yra visokių parlamentinių priemonių — efektingiausia priemonė — tai sulaukyti bilijaus svarstymą komitetuose. Komiteto pirmininkas užrakina bilijū stalčiuje, ir pabaigta.

Paminėtieji du New Yorko republikonai kaip tik ir nori to, kad demokratai sutrukdytų bilijaus priėmimą: tuo būtų parodyta, kad demokratai patys netiki savo platformos pažadais.

Kažin ar šitas manevras bus sėkmingas, nes dabar-

Apžvalga

BAZĖ SOCIALIZMUI RUSIJOJE

“Keleivyje” J. Kaminskas rašo girdėjęs “vieno save socialistu vadinančio” asmens tokį pasisakymą, jog

“Pas jaunuosius socialistus ir socialistuojančius yra įsitikinimas, kad socializmui bazę yra sukūrę bolševikai — Sovietų Sąjunga. Bet gal dar reikės visos generacijos ar net daugiau, kol sudemokratėjusi dabartinė Sovietų Sąjunga taps priimtina ir demokratiniams socialistui.”

J. Kaminskas griežtai atmeta tokį “įsitikinimą”. Jisai sakosi iš viso nežinąs tokių asmenų arba srovių tarp jaunųjų socialistų ir socialistinių simpatizatorių, kurie tikėtų, kad Sovietų Sąjunga sukurs bazę (pagrindą) socializmui.

Viena, sako jisai, Sovietų Sąjunga visiškai paniekino žmoniškumą. Ji, tiesa, išvystė milžinišką pramonę, bet kokiomis priemonėmis? Kankindama ir nužudydama milijonus žmonių.

Antra, Sovietų Sąjunga sutremė demokratiją, kuri yra neatskiriama socializmo esmės dalis. Bet tikėti, kad Sovietų Sąjungos režimas ilgai išvystys demokratiją, yra naivu, žinant sovietinės despotijos prigimtį. Prieš jį reikia kovoti.

Lygiai dešimtą valandą pirmadienio rytą brolis Bakanas, trečiojo apskrities pirmininkas, pradėjo Deimantinės Sukakties Seimo atidarymo iškilmes. Amerikos Legiono uniformuoti nariai ir Amerikos ir Lietuvos jaunuoliai, pasipuošę tautiniais rūbais, įsėdė Amerikos ir Lietuvos vėliavą, kurias susirinkusieji pagerbė atsistojimu. Chicago mylima dainininkė ir 134-tos SLA moterų kuopos finansų sekretorė — Christine Austin, sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus. Akompanavo “buvęs Lietuvos konsulas Chicagoje Antanas Kalvaitis irgi SLA narys.

Stasys Bakanas pasakė nuširdžią kalbą ir pakvietė ponį Pivariūnienę vadovauti tolesnėm seimo iškilimėms. Pirmiausia ji paprašė, kad delegatai jaustų kaip namie; pareiškė, kad pilsburgiečiai visais savo simpatijomis ir širdį skiria istorinio seimo delegatams.

Toliau p. Pivariūnienė pristatė Pittsburgho miesto atstovą p. Olbum kalbėti. Jis sveikinimo seimą Pennsylvania gubernatorius p. David Lawrence ir Pittsburgho miesto mero p. Joseph Bernard vardu. Abu tuo laiku buvo išvykę į demokratų konvenciją Kalifornijoje. Kal-

“NAUJIENOS” KIEKVIENO DARBŲ ŽMOGAUS DRAUGAS IR BILIJULIS.

tinis kongresas jau yra priėmęs šiojį tokį civilinių teisių įstatymą ir sugaišino tam nemažai laiko. Ar jisai norės tą klausimą debatuoti iš naujo, kai šiai sesijai skiriama viso tik tretetas savaitių.

SLA DEIMANTINIO SEIMO ĮSPŪDŽIAI

(Gugienės kalba, pasakyta per Barcus radijo rugp. 1)

Prieš 75 metus Amerikoje, rados, buvo tik saujelė lietuvių, neseniai iš savo tėvynės Lietuvos atvykusių. Jie buvo išblaškyti daugiausia po rytines valstijas. Atsidūrę svetimoje šalyje tarp svetimųjų, jie ilgėjosi ryšio, kuris sudarė jų gražiąją seimą Lietuvoje. Čia kaip tik gimė mintis įsteigti tokią organizaciją, kuri jungtų visus lietuvius krūvon ne tik lietuviybės palaikymui, bet ir jų pagalbai bei apsaugai, nelaimė ištikus. Ir taip gimė Sus. Lietuvių Amerikoje su pirmąja kuopa Kingstonton, Pa.

Ir buvo labai gražu ir reikšminga Pennsylvania valstijoje minėti šios garbingos organizacijos Deimantinę Sukaktį. Čia kaip tik noriu pasidalinti keliais įspūdžiais iš SLA 51-mojo Seimo, kuris įvyko Pittsburghe ir prasidėjo liepos 11 d.

Seimą rengė SLA trečias apskrities ir rengimo komisija susidėjo iš tokių pasižymėjusių veikėjų kaip S. Bakano, pirmininko, Bronės Pivariūnienės, išdininkės, ir J. Žilinskio, sekretoriaus. Įvairių pareigimų komisija susidėjo iš 21 nario.

Sekmadienį, Seimo išvakarėse, besisveikinant su mūsų maloniais pilsburgiečiais šeimininkais ir atvykstančiais delegatais, visai nepajutom artėjančią vidurnaktį.

Lygiai dešimtą valandą pirmadienio rytą brolis Bakanas, trečiojo apskrities pirmininkas, pradėjo Deimantinės Sukakties Seimo atidarymo iškilmes. Amerikos Legiono uniformuoti nariai ir Amerikos ir Lietuvos jaunuoliai, pasipuošę tautiniais rūbais, įsėdė Amerikos ir Lietuvos vėliavą, kurias susirinkusieji pagerbė atsistojimu. Chicago mylima dainininkė ir 134-tos SLA moterų kuopos finansų sekretorė — Christine Austin, sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus. Akompanavo “buvęs Lietuvos konsulas Chicagoje Antanas Kalvaitis irgi SLA narys.

Stasys Bakanas pasakė nuširdžią kalbą ir pakvietė ponį Pivariūnienę vadovauti tolesnėm seimo iškilimėms. Pirmiausia ji paprašė, kad delegatai jaustų kaip namie; pareiškė, kad pilsburgiečiai visais savo simpatijomis ir širdį skiria istorinio seimo delegatams.

Toliau p. Pivariūnienė pristatė Pittsburgho miesto atstovą p. Olbum kalbėti. Jis sveikinimo seimą Pennsylvania gubernatorius p. David Lawrence ir Pittsburgho miesto mero p. Joseph Bernard vardu. Abu tuo laiku buvo išvykę į demokratų konvenciją Kalifornijoje. Kal-

Po pirmadienio sesijų įvyko susipažinimo ir vaišių vakaras tame pačiame viešbutyje. Vaisės suruošė pats Susivienijimas Deimantinės Sukakties proga, kad delegatai ir svečiai ilgiau atsistintų istorinę Sus. sukaktį. Dalyvavo per 200 žmonių.

Antradienio sesijose buvo atlikta daug naudingo darbo ir vakaras buvo laisvas kitiems reikalams atlikti, — susipažinti su pačiu Pittsburghu, kuriam yra daug naujų, idomų pastatų ir kuris, su savo gražiais aukštais kalnais aplink, darosi labai įspūdingas miestas.

Po trečiadienio pirmos sesijos turėjom retą pomietį Pirmą valandą popietį specialiais busais delegatai vyko į Pittsburgho universitetą pamatyti

Lietuvių Kambarį. Pittsburgho universitetas savo dūlumu ir aplinkuma yra žavingas ir, tur būt, pats gražiausias visoj Amerikoje. Ir čia vadinamoji Cathedral of Learning yra Commons Room ir Nationality Rooms, 18 iš viso, tarp jų ir mūsų Lietuvių Kambarys — Stephen Foster Memorial sparne. Šio kambario įsteigimui ir palaikymui SLA yra aukojęs nemažas sumas pinigų.

Pamačius šį universitetą, nebegalima žodžiais nupiešti jo didybės ir svarbos, ir pamatyti tokį puikiai įrengtą Lietuvių Kambarį globoje Stephen Foster Memorial pastato — aš buvau taip sujudinta, jog net ašaros nuriudėjo. Stephen Foster — vienas iš Amerikos žymiausių ir mylimiausių kompozitorių, ir Lietuva — žinoma kaip dainos šalis — argi galėjo būti gražesnis sutapimas, tinkamesnė globa mūsų Lietuvių Kambario? Informuotos universiteto studentės vedžiojo mūsų grupes po tautų kambarius ir aiškino reikšmę jų sudėties. Lietuvių kambario šeimininkė buvo Rita Spingytė, naujakurė lietuvaite, gerai pasižymėjusi moksle ir SLA nare. Niekados nepamiršiu šio popiečio. Beje, prieš lankant kambarius, pilsburgietės SLA narės paruošė skanius užkandžius ir kavutę. Kalbėjo universiteto atstovas ir pilsburgiečiai lietuvis advokatas Schultz, kuris pasižymėjo sporte, lankydamas universitetą, ir daug prisideda prie Lietuvių Kambario reikalų.

Tą patį vakarą įvyko Seiminis banketas. Dalyvavo per 300 žmonių. Muzikalią programą dalį puikiai atliko mūsų žymioji dainininkė iš Clevelando, Aldona Stempuzienė. Akompanavo muzikas Jonas Svėdas.

Pagrindinis kalbėtojas buvo Lietuvos atstovas iš Washingtono, ponas J. Kajeckas. Jo kalba buvo turtinga ir inspiruojanti. Malonu buvo klausyti kalbos ponios Ruth Crawford Mitchell, Pittsburgho universiteto atstovės ir lietuvių didelės draugės. Ponia Mitchell taip seniai ir rūpestingai veikia su Pittsburgho lietuviams, Lietuvių Kambario darbuose, kad ji pasidariusi tikra lietuvė. Ji praleido daug laiko Lietuvoje ir turi nemažai pažistamų tarp lietuvių inteligentų.

Ponas Dargis, SLA prezidentas, buvo trečias kalbėtojas. Jis, kaip visuomet, kalbėjo patriotiškai, jautriai ir jo žodžiai gliaulį įsmigo į kiekvieno širdį. Programai pasibaigus prasidėjo šokiai, tėsėsi grupinės kalbos, pasidalinimas įspūdžiais. Vėlai, labai vėlai, baigėm šį nepaprastą vakarą, už kurio pasisekė tenka nuširdžiai dėkoti p. Pivariūnienę ir visoms jos mieloms pagalbininkėms, SLA narėms.

Ketvirtadienį buvo baigti seimo reikalai, išrinktas vicepirmininkas, p. Stasys Gegužis, vieton mirusio Juozo Maceinos, kurio



Šiaurės Korėjos lakūnas, Lt. Chung Nak Hyun, sovietu pagamintu MIG-15 srausminiu lėktuvu pabėgo iš komunistų valdomos šiaurinės Korėjos ir atsikrdo į Pietų Korėją.

atminimą, kaip ir visų kitų mirusių narių, pagerbė susikaupę valandėlis tyloje. Buvo vienbalsiai patvirtinti ir prisaigdyta naujai išrinkta Pildomoji Taryba; Povilas Dargis, prezidentas; Stasys Gegužis, viceprezidentas; Dr. M. J. Vinikas, sekretorius; Nora Gugienė, išdininkė; Euphrosine Mikuziūtė ir adv. S. Breles, Jr., išdo globėjai ir Dr. S. Biežis — daktaras kvotėjas. Seimas baigės chagietai dainininkei, šios radijo valandos solistei Juzei Milleriutei giedant ir Antanui Kalvaitiui akompanuojant Amerikos ir Lietuvos himnus.

Gal tai buvo vienas iš trumpiausių seimų, bet jame buvo atlikta daug SLA ir lietuviams iš viso naudingų darbų. Dabar palieka tik tuos Seimo nutarimus pildyti, įgyvendinti. Tikimės, kad visi nariai mieiai prisidės prie sėkmingo jų pravedimo ir kad sekamas seimas Newarkė gerėsis ir džiaugsis nuveiktais darbais.

Baigdama noriu papasakoti apie vieną nuotykių Pittsburghe, kuris mane tikrai sužavėjo. Mes keli lietuviai viešbutyje leidomės elevatoriu žemyn ir, aišku, kalbėjomės lietuviškai. Vienas pašalietis atidžiai klausėsi ir li-pant laukant krepšėsi į mane: “Atsiprašau, kokia kalba Jūs kalbate?”

“Lietuvių”, — atsakiau jam, — “kuri yra viena iš seniausių tarp egzistuojančių kalbų”. O jis atsakė man: “Labai idomi, graži kalba. Jūs turite jaustis tikrai laimingi ją mokėdami”.

Tai jau nebe pirmą kartą teko išgirsti tokį komplimentą iš kiltataučių.

Taip, Lietuviais esame mes gimę, lietuviams turime ir būt. Ir mūsų SLA tarnauja tam, kad ta lietuvių kalba niekuomet nežūtų ir kad Lietuva vėl laisva būtų.



SLAPTIEJI SAJŪDŽIAI turėję Lietuvai reikšmės (1794-1830)

Ta Chodkevičiaus kalba, be abejonės, turi ryšį su jau tur būt tuomet prieš “Palemono” veiklą rusų valdžios užvestąja byla, kurios pasėkoje “Palemonas” buvo uždarytas. Ryšium su ta byla labai idomu, kokių rusų valdžią griežbi priemonių prieš kunigaikštį Giedraitį. Divizijos ir kavalerijos generolas Romualdas (?) Giedraitis, “Slavų Vienybės” ložės masonas, buvo rusų įtartis masoniškos veiklos priedanga konspiruojanti prieš valdžią. Dėl to jis 1822 m. buvo verčiamas duoti pareškimą, kad jis ne tiklta nepriklausas, bet ir ateityje nepriklausys masonerijai. Raseinių žiemiečių viršininko tandomas kunigaikštis pareiškė, kad jis jau prieš metus įsitikinęs “Palemono” ir kitų ložių menkyste. Bet jis kartu atsakė duoti pakikimui dėl savo ateities ketinimų. Vicegubernatorius Hornas, nepatenkintas viršininko iš Giedraičio išgautais nesaistanciais pareiškimais įsakė policijos vadui Raseiniuose nuvykti į kunigaikščio butą ir

neišėiti iš jo tol, kol Giedraitis nesutiks duoti reikalaujamo pasizadėjimo. Kunigaikštis pagaliau 1823 m. vasaryje reikalaujamą pareškimą pasirašė, nes matydamas įkyrus atkaklumas buvo surįstas su jam daromais grasinimais. Po to pagal gubernatorių Korsakovo 1823 m. įsakymą Raseiniuose iš buvusių masonų buvo atimtos ložių insignijos, dekoracijos, emblemos ir kitokie ženklai. Visa tai buvo valdžios įsakymu sudeginta.

Ryšium su tais įvykiais verta pažymėti, kad Chodkevičius, kuris jau 1820 m. skundėsi “Palemono” statuto laužymais, greičiausiai norėjo pasmerkti iš ložės prasiskverbių paslapčių išdavimą. Būdinga, kad grafas ryšį su Voluinėj prieš tautinės masonerijos atšovus dėl jų kontaktų su rusų dekabristais prasidėjusia byla, buvo 1825 m. gale kartu su gr. Mikalojumi Voreliu ir kitais areštuotas. Kai kas iš valdžios uždraustų masonų ženklų buvo rasta Biliūnų dvare, kai ten rusų majoras Svinarskis darė kratą pas jo savininką Julijū Pilsudskį dėl pastarojo dalyvavimo 1863 m. sukilime. Nors yra spėjama, kad tie ženklai galėjo būti anksčiau minėtų Jono ir Stanislovo Pilsudskių palikimo, bet šios studijos autoriui atrodo, kad jie ga-

jo būti Pilsudskio paveldėti ir iš Biliūnų buvusio savininko Juozo Bilevičiaus, nes pastarasis buvo ne tiklta per savo sūnų Joną, Steponiškį poną, Lenkijos marsealo Juozapo Pilsudskio prosenelis, bet ir per dukterį Ursulę Pilsudskienę Kaliksto ir Julijaus Pilsudskių senelis. Pilsudskių šaka, iš kurios kilęs maršalas Juozapas, yra nuo šilalės bei Telšių apylinkių ir, kaip žinome, jų atstovai, nors ir buvo masonai, bet priklausė Vilniaus ložei “Uolijam Lietuviu”, bet ne Raseinių ložei “Palemonui”.

5. MASONŲ “PATRIOTINĖ DRAUGIJA” Greita jau minėtų slaptųjų organizacijų istorinės reikšmės turėjo ir masonų lenkiškoji “Patriotinė Draugija” (Towarzystwo Patriotyczne), savo veiklos orbiton įtraukusi ir nelenkiškas buvusios Didžiosios Lietuvos kunigaikštijos sritis. Veiklus lenkų majoras Valerijonas Lukasinskis, jau dešimt metų išbuves masonu, susitaręs su Kazimieru Machnickiu ir kitais draugais, nutarė įsteigti tautiniams tikslams tarnaujančią ir nepriklausomybės atstatymo siekiančią masonišką organizaciją ir 1819 m. įsteigė “Tautinę Masoneriją”. Čia jiems daugiau ar mažiau sa-

moningai pavyzdžiu buvo graikų hetairija “Fitikė” su skirtingais iniciavimu ir paslapčių atdengimo laipsniais. Jeigu pirmame laipsnyje, kurio ložinėse patalpose stovėjo caro biustas, nebuvo stengiamasi pažeisti lojalumo rusams ir tebuvo bendrai keliamas lenkų tautinės garbės reikalas, tai jau trečiame laipsnyje buvo aiškinama, kad jų nuolat ložese primenam “nužudytojo Hirano” (Piniokiečių Tyro karaliaus, padėjusiam Salomonui Jeruzalę statyti šventyklą) simbolis (savotiškas karbonarų nužudytojo didžiojo meistrerio pakaitalas) reiškia ne ką kitą kaip pasmaugta Lenkija, o žudikai esą dalinimuose dalyvavusios valstybės. Jau jiems trečiame laipsnyje buvo atvirai sakoma, kad lenkų masonai, kaip Hirano (praudytos tėvynės) vaikai turi atkeršyti už tėvo mirtį ir atstatyti Salomonui šventyklą. O ketvirtame laipsnyje (kapitulio) jau atvirai vykdavo diskusijos dėl kelių ir priemonių tikslui pasiekti — tautinei nepriklausomybei išsikvoti.

Lygiai kaip masonerijoje mes užtikome ne vieną “nenaudėjų”, taip dabar tautinių masonų tarpe rasime nemažą paprastųjų masonerijos ložių narių. Tautinei masonerijai kaip įvairių ložių meiste-

riai ir nariai priklausė: Aleksandras O-borskis, Naričas ir Gustavas Olizarai Dubne ir Lucke, Mikalojus ir Stanislovas Vorceliai — Dubne ir Rafalove, Liudvikas Plateris, Aleksandras Chodkevičius, Ignas Chodzka, Mykolas Roemeris Vilniuje, Simonas Zaviška Upytės paviete, Juozas Bilevičius Raseiniuose, Juozas Gruzevskis Kelmėje ir kt.

1821 m. Valerijonas Lukasinskis ėmėsi iniciatyvos perorganizuoti “Tautinę Masoneriją” į “Patriotinę Draugiją”. Jis patsivadino Likurgu, o Anastazijus Grodeckis — Solonu. Trečias labai aktyvus vadas buvo Severinas Kšizianovskis, vėliau užmezgęs ryšį ir su rusų revoliucionieriais dekabristais, ypač jų garstuoju Muravjovu-Apostolu, bet nepritęsęs rusų neskrupulingam pasiryžimui išduoti caro dinastiją. Dabar jau ložės buvo pavaldintos valcėnais, o jų vadovybė ir tarpusavy ryšiai buvo suorganizuoti grynai konspiraciniu pagrindu. Valcėnais tegalėjo turėti nedaugiau kaip 10 narių ir tiklta jo viršininkas tegalėjo turėti asmenišką kontaktą su viršininku apskrityje. Tas savo ruoštu vėl tiklta vienas tegalėjo turėti ryšį su provincijos viršininku-meisteriu. Meisteriai vėl vieni turėjo tiesioginį

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS

Kalbant apie lietuvių santykius su svetima tauta Lietuvoje, tenka pakartoti, kad svetima tauta puikiai jaučia lietuvių nuolaidumą, pasitraukimą iš kelio ir dažną susitaikymą su tuo kas yra, ir tuo naudojasi.

Kas anksčiau pasakyta apie žydų padėtį Lietuvoje ir jų laikyseną, tai tektų pridurti, kad prieš karą Lietuvoje buvo žinomos ne viena žydų kultūrinė, sportinė organizacija. Šiuo metu tokių organizacijų nėra. Šis faktas irgi savotiškai patarnauja žydams. Jie visada sugeba išvesti balansą — žydai engiamas tauta, jai nieko neleidžiama. Tai ne tiesa, bet tokios organizacijos tapo jiems nereikalingos. Ir nesuklysiu pasakęs, kad jau vienas tautos pavadinimas kalba apie organizuotą tautą visais atžvilgiais. Šito net lietuvių galėtų pavydėti.

Vilniuje dažnai rengiami spektakliai žydų kalba, žydų dainų vakarai, žydų atlikėjų recitalai. Visus juos organizuoja filarmonija, kuri yra bendra kultūrinė įstaiga visiems — lietuviams, žydams, lenkams, rusams, bet kuri savo darbą planuoja atsižvelgdama į Lietuvos sąlygas ir reikmes.

Senieji žydų inteligentai, kurie gyveno ir dirbo Lietuvoje prieš karą, liko senais lietuvių draugais, jaunųjų gi tarpe pastebimas palinkimas į rusų kultūrą. Net gi senasis žydų žargonas naujomis sąlygomis pasikeitė. Jei prieš karą žydai "vaikščiojo, pasivaikščiojo" savokoms naudojo vokiškos kilmės žodį "spazieren", tai dabar, ypač jaunesnieji, naudoja žodį "guljien" (nuo rusiško "guliatj" — pasivaikščioti).

Kai kas iš Lietuvos žydų išvažiavo į Izraelį. Paskutiniaisiais metais tam buvo sudarytos sąlygos. Išvažiavusiųjų tarpe dauguma buvo inteligentai. Bet de- ja, kiek galima spresti pagal iš ten gaunamas žinias, jie nėra patenkinti vietiniu gyvenimu ir pabrėžia, kad daugeliu atvejų Lietuvoje gyvenę geriau. Labai daug žydų iš Lietuvos emigravo į Lenkiją ir ten sudarė naują bendruomenę.

Apie kokius nors ypatingus žydų ir lietuvių inteligentų santykius kalbėti netenka. Kultūringi, išsilavinę žmonės visada sugeba vienas kitą gerbti. Lietuviai inteligentai dirba kartu su žydais, sugyvena su jais. Zydas gydytojas, mokytojas, amatininkas, dažnai yra žymiai populiariausias nei lietuvis. Tai irgi jau praėjusio gyvenimo liekana, kada lietuvių specialistų nebuvo tiek daug. Jei pasekti statistika, kiek lietuvių naudojasi žydų advokatų paslaugomis, tai pastebėsime, kad jie turi dides-

nę klijenūrą nei lietuvių advokatai.

Ypatingos žydų inteligentijos įtakos mūsų inteligentijai žinoma negalime įsivaizduoti. Žydų inteligentai gerai sutaria su lietuviu, bet jie visada žymiai daugiau nuveiks savo ir savo tautos labui nei kraštui, kuriam jie gyvena.

Dažnai kalbama dar apie vieną svetimą bendruomenę Lietuvoje — lenkus. Tačiau ir jų gyvenimas Lietuvoje yra žymiai pasikeitęs. Svarbiausia tai, kad pas mus beveik neliko lenkų inteligentų. Labai daug jų 1948-1954 metų laikotarpyje išvažiavo į Lenkiją. Didžioji lenkų dauguma esanti Vilniuje ir Vilniaus krašte yra valstiečiai, amatininkai, darbininkai. Jie turi savo mokyklas, leidžia laikraštį lenkų kalba. Žinoma, tuojais kils klausimas, kas gi dirba šį visą kultūrinį darbą ar ne inteligentai? Aišku savaime inteligentai, bet jų bendruomenė jau nėra išlaikiusi gilių tautinių savybių. Lenkų inteligentų tarpe daug sulenkėjusių svetimųjų. Mokyklose, kuriose dėstoma lenkų kalba, dirba lietuviu ir žydai mokytojai, kurie save laiko lenkais. Tas pats ir su spauda. Taigi apie kokių tai lenkų inteligentiją "gryną nuo įtakos" kalbėti netenka. Lygiai taip pat ši inteligentijos mažuma beveik neturi jokios įtakos lietuvių inteligentijos gyvenimui. Gal būtų teisingiau pasakyti tiesioginės įtakos. Netiesioginė įtaka ateina įvairiomis formomis. Tam, kad lenkų bendruomenė esanti Lietuvoje galėtų geriau bendrauti su savo gimtuoju kraštu, kraštas jai siunčia daug grožinės ir mokslinės literatūros. Šią literatūrą išsijga ir lietuviu inteligentai. Aišku savaime, kad literatūra padeda giliau bendrauti, išgyti naujų žinių, plėsti kultūrinį akylumą. Tuo labiau, kad Lietuvos inteligentų tarpe labai daug žmonių kalbančių ir skaitančių lenkų kalba.

Lenkų bendruomenės buvimas Lietuvoje sudarė ir sąlygas kultūriniais (daugiau ar mažiau glaudesniems) ryšiams tarp Lietuvos ir Lenkijos išsivystyti. Lietuvos inteligentai į šį bendradarbiavimą žiūri kaip į sau naudingą. Naudinga tuo atžvilgiu, kad jie gali parodyti savo pasiekimus, savo talentus platesnei auditorijai nei Sovietų Sąjungoje. Tuo pačiu jie gali susipažinti ir su kito krašto kultūra, jo pasiekimais. Juk nežiūrėnt santvarkos, Lenkija yra žymiai arčiau vakarų ir yra išlaikiusi vakarų kultūros branduolį.

Skaitykite "N-nas"

MELROSE PARK, ILL.

Rugpjūčio 14 d., sekm., Maywood Grove nr. 4 įvyksta Bendruomenės gegužinė. Bus įvairi programa. Gegužinei vadovauja valdybos narys kultūros reikalams — Vyl. Linartas.

Liepos 30 d. įvyko stud. Giedrės Briškaitės ir inž. Liudo M. Andrijausko sutuoktuvės. Vestuvinės vaišės buvo surengtos Lietuvių Auditorijoje, Chicagoje. Dalyvavo per 250 svečių. Pranešėju buvo akt. ir rež. Antanas Rūkas. Kalbėjo Andrijauskas — tėvų vardu, stud. Gibaitis — Santaros vardu, inž. Lazauskas — Sėjos red. ir adm. ir Melrose Parko Bendruomenės valdybos vardu, Liudas Šmulskis, A. Stankevičius — vienas iš Melrose Parko Bendruomenės veikėjų ir artimiausių p. Briškaitėjų kaimynų, ir kt. Gauta sveikinimo telegramų iš tolimesnių

viety, taip pat iš Lietuvos. Kalbose ypač buvo pabrėžta, jog jaunoji Giedrė Briškaitė yra ne tik studentų veikloje pasireiškus, bet ji daug dirba ir šiaip visuomenėje. Giedrė yra Sėjos stud. sk. "Vivat Academia!" redaktorė ir Melrose Parko Bendruomenės veikėja, kur ji reikšlasi daugiausia su jaunimtu. Ir neįmąstau, kad jos vestuvėse, tarp senių, dalyvavo daug gražaus jaunimo iš Melrose Parko.

Vestuvėse dalyvavo daug garbingų svečių: D. Slezėvičienė, M. Mackėvičienė, Dr. Sabana, Dr. L. Grinutė, Chicago stud. Gibaitis — Santaros vardu, inž. Lazauskas, v. b. narys J. Berlašius, Melrose Pk. apyl. valdybos nariai, įžymus Melrose Parko įvairių org. veikėjas St. Vidmantas, žurn. E. Boreiša, inž. K. Kaunas, J. Urbelis — Sėjos adm. ir Melrose Pk. BALF'o sk. vald. pirm ir daug ktų.

Dar šiais metais Melrose

TRUMPAI

Sophie Barcus transliuojamoje programoje (nuo 7 iki 8 val.) šiandien vakare kalbės Lietuvos Karių Sąjungos "Ratmova" sekretorius Antanas Reklaitis.

Parke įvyks šios gegužinės: metinė Sėjos gegužinė rugpjūčio 28 d. Maywood Grove nr. 1 ir Amerikos Lietuvių Piliėčių Klubo gegužinė rugsėjo 18 d. Veteranų Parke. Numatoma įvairi programa.

S. Arūnas

F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE
Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. Calumet 5-9833

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai



Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams veiktis iškeičiami čekius • Duodame Money Orderius — čekius šeimoms biloms apmokėti • Apdraudžiame taupymo skyrius • Kaledų ir vakacijų skyriai • Aukštai dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrius • Nemokamas parkinimas • Saugios vauktės dužutės • Depozitavimas nakty • Organizacijoms veiktis kambarys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass'n

6245 So. Western Ave. Tel.: GROvehill 6-7575 Chicago, Ill.

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

HERE IT IS...

America's Newest, BIGGEST Freezer Value



The completely new line of Amana Deluxe Freezers... with new features, new styling, new compact size only 32 inches wide. And every model is built to give you lots of extra features at no extra cost.

Here is traditional quality you expect from Amana. Here are exclusive Amana features that mean better performance, longer life, more dependability—and lasting satisfaction.

Compare the features, compare the price. You'll agree this is today's outstanding freezer buy.

A SIZE FOR EVERY FAMILY... SMALL, MEDIUM OR BIG

- MODEL D-13—total capacity 12.9 cu. ft., holds 452 pounds
- MODEL D-16—total capacity 14.1 cu. ft., holds 564 pounds
- MODEL D-20—total capacity 20.1 cu. ft., holds 704 pounds

LOOK! LOTS OF EXTRA FEATURES AT NO EXTRA COST

Contact Freezing freezes more than twice as fast as ordinary method. Six fast freezing surfaces. Every shelf is a fast freezing surface with freezing coils in top and bottom. This means that all food is stored on or directly below a fast freezing surface. Foods taste better, stay fresher longer.

Extra Freezing Power... from Amana's exclusive Powerpac freezing unit. More powerful, more efficient, more dependable. Never needs oiling. Cushion mounted for quiet, vibration-free operation.

New Smart Styling... with a modern squared-off tailored look. Gives you that built-in appearance without built-in cost. May be built-in if desired.

Rigid Cabinet Construction... heavy gauge steel strategically embossed on the back of cabinet to give you maximum strength—insuring perfect door seal.

Glide-out basket... for bulky, hard-to-store foods.

Color coordinated interiors... cheerful Starlite Yellow fashioned by famous color authority, Howard Ketchum.

Double protection, with Amana's double warranty... five-year warranty on sealed refrigeration system... one-year warranty on cabinet. Five-year food protection warranty against food spoilage due to mechanical failure of refrigeration system.

New Deluxe Door... has extra storage space for frozen food packages... everything is easy to see, easy to reach.

SEE IT TODAY... ON DISPLAY AT

Glaser's Furniture and Appliance Co.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PROspect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES ir GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais
Trečiad. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rezi.: 3241 WEST 66TH PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71ST STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS

Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antradi., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 8-9 vak. PR 6-1795, Rez. TRemont. 9-5890

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036

Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Aknezeria ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro
Seštadieniais nuo 2 iki 5 popiet
Trečiadienį pagal sutartį

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpjūčio 21 d.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3644 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.
Trečiad. ir seštad. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: REpublic 7-9199

GROvehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juska

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį
2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Seštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210

Jei neatšiliepija šaukite KEdzie 3-2869

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.
Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antradi., ketvirtadienį nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtadienį 1-4 popiet
antradi. ir penktadienį 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 8:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PROspect 6-1930.
antradi., trečiadienį ir penktadienį 6-9 v. v.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896

Rez. telefonai: WALbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
Seštadieniais 2-4 val. po pietų.
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v.
Seštadieniais nuo 2 iki 6 val. v., išskyrus sekmadienį.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2452 WEST 59th STREET
Tel.: PR 6-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro, antradi., trečiadienį ir penktadienį 6-9 v. v. Seštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv., ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir seštadieniais nepriima ligonių.

5 - NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL.

— MONDAY, AUGUST 8, 1960

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvės)

Atostogose iki rugpjūčio 15 d.

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bاندازai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIŲ AKIU GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius
keičia akinius ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį, uždaryta), seštadienį 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusius ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Ideja netikra — artifiziale aki pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. Lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING

Leidimai — Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. S. ERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI

(MOVING)

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrauta.

ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

Į langą įstatomi
VESINTUVAI
VISAM BUTUI VESINTI
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas ir feisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmadienį uždaryta.

SOPHIE BARCUS

RADIO VALANDA

Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto.
Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.


FOREST FIRE DANGER TODAY!



Remember — Only you can PREVENT FOREST FIRES

GROUND OBSERVER CORPS

CALL CIVIL DEFENSE

1909  1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVEJE

Turtas - \$75,000,000.00
Atsargos Fondas \$6,500,000.00

Justin Mackiewicz, Chairman of the Board
Justin Mackiewicz Jr., President

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
OF CHICAGO
4193 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidarama.

